




 

 

目  录 

1 概述 ................................................................................................................................ 1 

1.1 项目背景 ................................................................................................................. 1 

1.2 建设项目特点 ......................................................................................................... 2 
[...]
电一体化组合处理工艺、水喷淋与静电一体化处理工艺。机械净化包括冷凝、机

械除尘、过滤及吸附等技术。定型废气总颗粒物去除率 85%以上，油烟去除率 80%

以上，VOCs 处理效率不低于 85%。”为降低项目对周边环境空气的影响，本项

目针对涂层和复合废气采取强化处理措施，废气采用“2 级冷凝+高压静电（或者

2 级高压静电）+碱喷淋”处理工艺，可实现颗粒物处理效率≥90%、油烟处理效率

≥85%、VOCs 处理效率≥85%。 

经采用上述废气治理措施后，涂层和复合废气达标排放情况见下表。由表可

知，采用上述废气治理措施后，涂层和复合废气各污染物均可满足《纺织染整工

业大气污染物排放标准》（DB33/962-2015）中的新建企业排放限值要求。 

表 7.1-7 涂层和复合废气达标排放情况一览表 

污染源 污染物 排放浓度(mg/m3) 达标限值(mg/m3) 达标情况 

DA002 

颗粒物 3.191 15 达标 

染整油烟 2.542  15 达标 

VOCs 4.494 40 达标 

同类型项目：根据同类型项目调查可知（详见表 4.6.2-3），在采用“喷淋+冷

凝+静电除油”处理工艺条件下，颗粒物排放浓度约 0.2~4.9mg/m3，油烟排放浓度

约 0.88~3.1mg/m3，本项目针对涂层和复合废气采取了强化处理措施，在“喷淋+

冷凝+静电除油”的基础上增加 1 道“冷凝”， TA003 和 TA004 另外增加 1 道

“静电除油”工艺，可进一步降低颗粒物和油烟的排放浓度，确保涂层和复合废

气污染物符合《浙江省重点行业大气污染防治绩效分级技术指南纺织染整（试行）》

中 B 级企业要求，即定型废气中的染整油烟≤12mg/m3、颗粒物≤12mg/m3。涂层、

复合工序 TVOC（以非甲烷总烃计）排放浓度≤50mg/m3。 

4、经济可行性 



浙江飞虎新材料有限公司年产 1.2 亿平方米柔性高分子复合材料项目（一期） 

                                       212 

本项目的废气净化处理装置投资费用约 220 万元，年运行费用包括药剂费、

水费、电费和清理费等花费、折旧费，约 30 万元。根据可研报告，本项目可实

现销售收入 5.8 亿元，利税 2121 万元，具有很好的盈利能力。废气处理设施的

建设成本占产值比例很小，在合理的范围之内，经济可行性较高。 

7.1.3 无组织排放和异味控制要求 

（1）源头控制。本项目实施后，浆料调配采用全自动调配设备，减少因人

工操作产生的无组织废气；项目采用的降粘剂和增塑剂沸点较高，饱和蒸气压较

低，从源头减少废气的产生。 

（2）储存和转移输送过程。增塑剂采用储罐，稳定剂和降粘剂采用吨桶包

装，以上均采用管道转移输送，减少浆料助剂在转移输送过程的废气无组织排放。 

（3）废气收集措施。项目针对浆料调配间采取整体密闭集气措施，减少浆

料调配过程产生的粉尘和无组织排放；项目针对涂层和复合废气采用负压废气收

集系统，并于进、出布口加装废气收集装置，废气集气效率≥98%，减少涂层和复

合废气无组织排放。 

（4）废气处理措施。本项目涂层和复合废气采用“2 级冷凝+高压静电（或

者 2 级高压静电）+碱喷淋”组合工艺进行处理，针对涂层和复合废气采取了恶

臭强化处理措施，降低恶臭废气的排放。 

7.1.4 其它要求 

1、企业应规范化废气排放口设置，预留标准化采样平台。 

2、根据《浙江省生态环境厅 浙江省应急管理厅关于加强工业企业环保设施

安全生产工艺的指导意见》（浙应急基础〔2022〕143 号）的要求，废气污染防

治设施应落实环保设施设计审查、安全风险辨识和隐患排查治理要求，并将其纳

入安全评价范围。 

3、建立健全的环境管理制度，强化设备检修工作，防止因设备或管道破损

而带来的事故性无组织排放。建立废气治理设施台账，记录废气收集系统、VOCs 

处理设施的主要运行和维护信息，如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时

间等关键运行参数；此外，台账保存期限应不少于 5 年。 

4、非正常工况废气处理要求。本项目非正常工况下，可能有大量有害废气

排出，为将非正常工况下的废气影响降至最低，生产装置应在环保设施达到正常



浙江飞虎新材料有限公司年产 1.2 亿平方米柔性高分子复合材料项目（一期） 

                                       213 

运行工况后再开车，短时检修及停车期间环保设施应持续运行；在环保设施故障

时，应采取系统立即停车、检修的措施，避免有毒有害的废气不能达标排放。



浙江飞虎新材料有限公司年产 1.2 亿平方米柔性高分子复合材料项目（一期） 

                                       214 

7.2 废水污染防治措施 

7.2.1 废水收集排放方式 

(1)本项目严格执行清污分流、雨污分流的排水制度，废水输送应采用架空管

道或明沟明管。 

(2)本项目废水主要包括喷淋废水、初期雨水、循环冷却（冷冻）系统排水和

职工生活污水等，本项目排放废水经过厂内废水处理设施处理达标后，纳管排入

海宁市丁桥污水处理厂四期工程进行深度处理，经处理达标后排入钱塘江。 

(3)本项目后期洁净雨水经雨水管网收集后汇入初期雨水收集池，通过水泵

泵入储水罐储存（用于冷却循环系统用水），本项目拟建有效容积 200m3 的储罐

置于厂房屋顶。 

7.2.2 废水处理方案 

本项目废水治理技术方案由浙江天盟环保设备有限公司设计并提供。 

7.2.2.1 水质、水量 

本项目废水排放情况见下表。 

表 7.2-1  废水排放情况表 

编号 废水来源 
废水量 污水站设计处理能力 

备注 
t/d t/d 

1 废气喷淋废水 10 

50 
/ 

2 生活污水 20.4 

3 初期雨水 3.053 / 

4 合计 33.453 50 / 

废水排放量及水质见表 7.2-2。



浙江飞虎新材料有限公司年产 1.2 亿平方米柔性高分子复合材料项目（一期） 

                                       215 

表 7.2-2  项目废水产生量及水质情况汇总（主要指标） 

序号 名称 
废水产生量 

水质情况 

CODCr 氨氮 石油类 SS BOD5 

（t/a） mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

1 废气喷淋废水 3000 ～800 2.4 ～50 0.15 ～300 0.9 ～500 1.5 ～500 1.5 

2 生活污水 6120 ～350 2.142 ～35 0.214 / / ～200 1.224 ～200 1.224 

3 初期雨水 916 ～300 0.275 / / ～200 0.183 ～500 0.458 / / 

4 循环冷却系统排水 9504 / / / / / / / / / / 



浙江飞虎新材料有限公司年产 1.2 亿平方米柔性高分子复合材料项目（一期） 

                                       216 

7.2.2.2 废水治理措施 

本项目废水分为喷淋废水、初期雨水、循环冷却系统排水和职工生活污水等，

收集后均进入综合废水处理单元。综合废水设计处理能力为 50t/d，为确保达标

排放，处理工艺为“隔油+气浮+A/O+沉淀”。污水处理设计进出水水质情况见

表 7.2-3。 

表 7.2-3 污水处理站设计进出水水质 

类别 
水量 

（t/d） 

CODcr

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 
SS（mg/L） 

石油类

（mg/L） 

进水 50 ≤1000 ≤600 ≤100 ≤1000 ≤300 

出水 50 ≤100 ≤30 ≤15 ≤80 ≤15 

污水处理站处理工艺详见图 7.2-1。 

调节池

隔油

废水

厌氧池

污泥
回流

气浮

好氧池

沉淀池

纳管

污泥

污泥池

上清液

板框压滤

滤液

污泥外运
 

图 7.2-1  污水站处理工艺图 



浙江飞虎新材料有限公司年产 1.2 亿平方米柔性高分子复合材料项目（一期） 

                                       217 

处理工艺简介： 

调节池：新建一个调节池，用于废水的调节作用，可用于对废水的水质和水

量进行调节，调节池安装推流器进行搅拌。 

气浮：在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气泡形式附着

在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，从而实

现固-液分离。 

厌氧：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，

靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水

解成小分子有机物，以利于后道好氧处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝

炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。 

好氧：分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同

种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物

质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝

化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD

值降低到更低的水平，使污水得以净化。 

7.2.2.3 本项目废水处理可行性分析 

废水处理可行性主要从处理能力可行性和达标排放可行性两方面进行分析。 

1、处理能力可行性 

根据工程分析和表 7.2-1 可知，本项目实施后废水产生量约为 33.453t/d，污

水站设计最大处理能力为 50t/d，能够满足废水处理需求，且留有一定余量。 

2、污水达标排放可行性 

本评价按照综合废水处理单元设计进水水质核算废水排放达标可行性，各单

元废水处理效果见表 7.2-4，由表可知，经处理后本项目废水能够达标排放。 



浙江飞虎新材料有限公司年产 1.2 亿平方米柔性高分子复合材料项目（一期） 

                                       218 

表 7.2-4  污水处理站单元达标可行性分析一览表 

序号 废水类别 处理单元 水量 t/d 项目 CODCr (mg/L) BOD5（mg/L） 氨氮(mg/L) SS(mg/L) 石油类(mg/L) 

1 

综合废水 

调节池 33.453 水质 ≤1000 ≤600 ≤100 ≤1000 ≤300 

2 隔油 33.453 

进水 ≤1000 ≤600 ≤100 ≤1000 ≤300 

出水 ≤1000 ≤600 ≤100 ≤1000 ≤60 

去除率 / / / / 80% 

3 气浮 33.453 

进水 ≤1000 ≤600 ≤100 ≤1000 ≤60 

出水 ≤1000 ≤600 ≤100 ≤200 ≤30 

去除率 / / / 80% 50% 

4 A/O+沉淀 33.453 

进水 ≤1000 ≤600 ≤100 ≤200 ≤30 

出水 ≤100 ≤42 ≤15 ≤80 ≤15 

去除率 85% 93% 85% 60% 50% 

5 DW001 33.453 纳管 ≤150 ≤42 ≤15 ≤80 ≤15 

6 排放标准 33.453 / ≤200 ≤50 ≤20 ≤100 ≤20 



浙江飞虎新材料有限公司年产 1.2 亿平方米柔性高分子复合材料项目（一期） 

                                       219 

7.2.3 事故应急池设置要求 

根据《建筑设计防火规范》(GB50056-2014)、《石油化工企业设计防火规范》

(GB50160-2008)、《化工建设项目环境保护设计规范》(GB50483-2009)有关规定

核算和根据《纺织染整工业废水治理工程技术规范》(HJ471—2020)，企业应建设

事故应急池，事故应急池容积应大于一个生产周期的废水量，或大于 4h 排放的

废水量。 

根据章节 6.7.5 计算结果，本项目实施后需设置有效容积不小于 162.5m3 的

事故应急池，并需配备输送管线和泵等应急设施。 

7.2.4 经济可行性分析 

本项目污水处理设施投资费用包括土建费用、设备费用、设计、调试等费用，

根据废水设计方案，污水处理设施投资费用约 50 万元。年废水处理费用（包括

电费、人工费、药剂费、折旧费等）约 5 万元。本项目可实现销售收入 5.8 亿元，

利税 2121 万元，具有很好的盈利能力。生产废水处理设施的建设成本占产值比

例很小，在合理的范围之内，经济可行性较高。 

7.2.5 其他要求 

1、废水收集池、事故应急池等均为受限空间，根据《浙江省生态环境厅 浙

江省应急管理厅关于加强工业企业环保设施安全生产工艺的指导意见》（浙应急

基础〔2022〕143 号）的要求，废气收集设施和事故应急池等应落实环保设施设

计审查、安全风险辨识和隐患排查治理要求，并将其纳入安全评价范围。 

2、雨污水管线设置要求。根据《关于印染<浙江省全面推进工业园区(工业

集聚区)“污水零直排区”建设实施方案(2020-2022 年)>及配套技术要点的通知》

（浙环函[2020]157 号），本报告针对雨污水管线建设提出以下要求： 

（1）企业按规范建设清污分流、雨污分流系统，管网及辅助设施应有明确

的标识。 

（2）废水管网一般要求采取明渠套明管或架空敷设，未设置明渠套明管或

架空敷设的应设置地下水监测井；废水管网可采用 HDPE 管、U-PVC 管等。 

  



浙江飞虎新材料有限公司年产 1.2 亿平方米柔性高分子复合材料项目（一期） 

                                       220 

7.3 噪声污染防治措施 

为确保厂界噪声达标，本项目采取对噪声源采取防治措施如下： 